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Besvarelse af spørgsmål nr. 8 (Alm. del) fra Folketingets Indenrigs- og 

Boligudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 8 (Alm. del), som Folketingets 

Indenrigs- og Boligudvalg har stillet til justitsministeren den 8. oktober 

2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) 

Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

 

 

 

Nick Hækkerup    

/  

Thomas Højgaard 
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Spørgsmål nr. 8 (Alm. del) fra Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg:  

 

”Er ministeren som opfølgning på samråd om Digitaliserings-

styrelsens redegørelser og omfanget af svindel med NemID og 

NemKonto og digital kriminalitet den 6. oktober 2021 indstillet 

på at etablere en separat gerningskode for svindel med NemID, 

MitID og NemKonto?” 

 

Svar: 

  

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Politiets registrering af straffesager i politiets sagsstyringssy-

stem (POLSAS) sker på baggrund af den gerningskode, der 

knytter sig til den strafbelagte regel, som sagen omhandler. Idet 

svindel med NemID, MitID og NemKonto ikke er selvstændigt 

kriminaliseret, vil det være uforeneligt med politiets anvendelse 

af gerningskoder at etablere en separat gerningskode for så-

danne typer af svindel. Svindlen vil derimod være omfattet af 

visse bestemmelser i straffelovens kapitel 28 om formueforbry-

delser, og registrering af sagen vil derfor ske under anvendelse 

af en eller flere af de gerningskoder, der er knyttet til de eksiste-

rende straffebestemmelser.  

 

I tilknytning til brugen af gerningskoder i POLSAS anvender 

politiet i et vist omfang såkaldte ”søgenøgler” i forbindelse med 

sagsregistreringen. Søgenøgler er ord eller begreber, der ud fra 

en konkret vurdering fastsættes af Rigspolitiet med henblik på 

at berige sagsregistreringen og dermed bl.a. muliggøre identifi-

kation af kriminalitetsformer på tværs af gerningskoder. Anven-

delsen af søgenøgler kan derfor have en efterforsknings- eller 

analysemæssig værdi for politiet, men vil som grundlag for sta-

tistiske opgørelser være forbundet med usikkerhed, idet der ikke 

er systemtekniske krav til anvendelsen af søgenøgler.   

 

På baggrund af bl.a. et internt behov i politiets Landsdækkende 

Center for It-relateret økonomisk Kriminalitet (LCIK) har Rigs-

politiet besluttet at oprette en søgenøgle for henholdsvis NemID 

og MitID. Svindel med NemKonto forudsætter anvendelse af 

NemID eller MitID, og de to nye søgenøgler vil derfor kunne 

anvendes ved registrering af sager om NemKonto. Søgenøg-

lerne forventes implementeret den 31. december 2021.” 
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